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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá studentovými poznatky a zkušenostmi, jež během
studií nasbíral. Strukturuje své nejdůležitější pokroky, které následně zúročuje
při popisu absolvenstké role. Ve druhé části práce se student zabývá svými vlastními
úvahami nad divadelní úrovní naší země, srovnává a kritizuje počiny národních divadel
a nastiňuje svou vizi ideální návštěvnosti. Na konci práce krátce shrnuje celé
své studium, hledá pozitiva a kritizuje negativa postupů školy.

ABSTRACT

This master’s thesis describes students knowledge and skills, learned during his studies.
He structures his most important acting progress and describes his leading role
in a school theater. In the second part of thesis, student questions himself about actual
quality of Czech theater, he compares, criticizes national theaters and introduces his
vision of ideal attendance. At the end, he summarizes his studies, finds positive and
negative behavior of his school.
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ÚVOD

Tato magisterská práce nese název: ,,Kdo je herec? “. Je to jednoduchá otázka, jež

se dá vyložit několika způsoby. V této práci se pokusím shrnout můj dosavadní profesní

pokrok, kterého jsem dosáhl na divadelní fakultě a následně nastínit otázky a myšlenky

v hlavě mladého, čerstvě vystudovaného herce. Myšlenkou této práce, je jejímu čtenáři

přiblížit, s čím se žák herectví potýká, co cítí a jaká je, na konci studií a jeho sil,

opravdová realita. Měla by tedy zodpovědět otázku, kdo je herec v mém případě.

V první polovině mé práce bych rád shrnul mé teoretické a oborové poznatky

a pokroky. Jedná se o rozbory problematik a témat, jež pro mě byla zásadní od počátku

mých studií, až po jejich ukončení, formou absolventské role. Popisem mé práce

na absolventské roli, bych uzavřel první polovinu mé práce a přesunul se na část,

která je spíše úvahová.

V druhé polovině práce bych rád nastínil své nynější pocity a vjemy z divadelního

světa. Proto jsem se rozhodl vytvořit jakousi úvahu o dnešní situaci na české divadelní

scéně a poskytnout mé poznatky za dobu čtyř let studií. Od reflexe divadelních

představení, přes mou vlastní teorii o generačních rozdílech, po zkoumání historie

pražského divadla v dobách veliké divadelní popularity.
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divadlo DISK 1

1. DISK

Pomyslným vrcholem studia herectví na DAMU je divadlo DISK. Studenti

zúročují veškeré své zkušenosti a poznatky a mají poprvé možnost zažít klasický

divadelní provoz. Každý student ví, že co se během studia naučí, jako když v DISKU

najde. Já jsem se do DISKU vždy velmi těšil a byl jsem zvědavý, jak moc dobří

dokážeme na velkém jevišti být. Následující kapitoly jsou shrnutím mých

nejzásadnějších poznatků a faktorů, jež byli nejvlivnější během mých studií. Všechny

zkušenosti a názory jsem pak využil při práci na absolventské roli, jež je vyvrcholením

mého působení na akademické půdě.

1.1 PROPEDEUTIKA

Pokud bych měl určit nejlepší předmět na škole, bude jím na sto procent právě

propedeutika. Pod vedením doc. Štěpána Pácla, jsme se na jeho hodinách mohli zabývat

sami sebou a prohlubovat naše osobní herecké předpoklady. Nešlo o tvoření postav,

nýbrž o budování schopnosti divadelního vyjadřování. Kdo jsem já? Jaké mám chyby?

Jak vypadám?… Pro studenta prvního ročníku herectví zásadní, avšak složité a těžké

otázky. Pro mnoho lidí je obtížné si zkrátka přiznat pravdu, natož pravdu o sobě.

A to je věc, kterou herec musí umět na sto procent. Bez ohledu na nedostatky

a nedokonalosti. Protože… Jsou nedostatky a nedokonalosti opravdu omezením

zdroj: www.divadlodisk.cz1
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a přítěží v práci? Naopak! Jsou to pouze charakteristické vlastnosti nás všech, a proto

můžeme tvořit jedinečným způsobem postavy a charaktery. Tento názor v nás chtěl

Štěpán vzbudit a myslím, že se povedlo toto povědomí, všem z nás, vštípit do hereckých

duší a to díky cvičení o svých chybách. Zakončovali jsme tím i první ročník. Tvořili

jsme etudy o nás samotných, bez vedlejších postav. Za úkol bylo najít si gesto, slovo

a pohyb, kterým jsme charakterističtí, a které nám pronikají do herectví, i když

nesouvisejí s postavami. Připadal jsem si jako na srazu anonymních herců, kteří smířeně

přiznávají své neduhy. Já jsem se také přiznal. Předvedl jsem etudu se svým, tehdy

největším nepřítelem, hrbením. Hrbím se přirozeně už několik let a na jevišti se mi

to často objevuje, především u dialogů s nižšími dívkami. Rozdíl ve výšce mě odjakživa

sváděl k přiblížení se tzv. Face to face. Avšak pouze hlavou a ne celým tělem.

Byl jsem z toho nešťastný a nedokázal jsem to vědomě kontrolovat po celou dobu

hraní. Ale propedeutika přinesla na tuto věc nový pohled. ,,Vadí vám to? Udělejte z toho

přednost.“ A tak jsem hrbení použil jako charakteristický prvek pro zpracování etudy

a světe div se, v zimním semestru druhého ročníku už jsem se hrbil jako Richard třetí.

Uvědomil jsem si tak své tělo, jaké doopravdy je, a rozhodl se ho plně využít a odevzdat

herecké tvorbě.

1.2. TĚLO HERCE

Na adaptačním kurzu v Poněšicích před začátkem studií, jsme se po

vyčerpávajícím vodáckém kurzu setkali na terase sportovního areálu, s Doc. Štěpánem

Páclem, který na nás nastoupil přímo a rovně. Měli jsme se zabývat posazením pánve,

prací se vzájemnou důvěrou, vnímáním prostoru. A to konkrétně při hře ,,Já“. Tato hra

spočívá v napojenosti herce na předurčený prostor, tedy prostor, do kterého herec

vstupuje a ve kterém se již odehrává situace. Určí se pořadí a každý po jednom při

zvednutí ruky a vyřčení kouzelného slůvka ,,Já“, vejde na pomyslné jeviště a zaujme

jeden postoj, vytvářející novou situaci. Pokud je první na hrací ploše, určuje sám novou

situaci a každý další příchozí tu předchozí rozbíjí a přináší něco nového. Ve stejném

pořadí, v jakém se herci postupně dostávají na hrací plochu, reagují na nově příchozí

a jejich počiny. Jedná se tedy o střihy v situacích a vnímání podnětů od nově příchozích
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spoluhráčů. Při této hře jsem začínal vnímat jak důležitá je přesnost gest. Každá

řádně ukončená a něco znamenající gesta, dávala dokonalé podněty k rekcím mých

spolužáků. Všechny tyto nepatrnosti, jako vykulené oči, otevřená ústa, natočení těla

k určité osobě, nebo jevu, to všechno mělo najednou obrovský význam a já jsem

s udivením pozoroval, co všechno musí herec kontrolovat a krotit, při afektu, nadšení,

či čisté radosti z vytvoření dobré situace. Štěpán po nás chtěl jisté a přesné jednání,

jakoby nazkoušené činy, tedy přesné a funkční tělesné prostředky. To u zkoušení

inscenací hledáme i několik týdnů a proto mě vnímání těla na takovéto úrovni zprvu

zaskočilo. Později při scénické tvorbě v prvním ročníku, jsem byl naprosto nejistý

a zmatený, jelikož jsem s jistou přesností nevěděl, jakými pohybovými prostředky má

moje postava oplývat. A tam nastoupila velmi zásadní připomínka: ,,Kryštofe, vždycky

je jednodušší ubírat, než přidávat“. Celý život jsem byl spíše expresivnějšího rázu

a volnost ve velkých gestech a velmi popisných mimických vyjádřeních, mi byla velmi

přirozená. Tuto přirozenost jsem však při hraní ztrácel. Ale v jeden jistý moment, i díky

inspiraci např. Zuzanou Černou, jsem viděl, že při zkoušení mohu přestřelit a dojít až k

přílišné popisnosti, nebo teatrálnosti, protože silný prožitek a pocit z tohoto jednání, se

pak dá uchovat a vměstnat do jednoho přesného a pevného pohledu/gesta/postoje.

Toto cvičení ,,Já“ jsme pak dále uplatňovali následující rok na herecké

propedeutice, což přispívalo k obeznámení se se svým tělem a poznáním sebe sama.

Od prvního ročníku, skrze praktické předměty, jsme měli možnost tvořit a zkoušet nové

věci, závisící na našem těle. Výsledek, jehož docílíme, je neoddělitelnou součástí nás


[…]

očekával jednotné smýšlení a nadšení do práce s kolegy na této škole. Studium

na DAMU považuji za přípravu na herectví v kamenném divadle s hereckým

ansámblem, ale jen díky tomu, že jsme v našem ročnínku byli schopni něco takového

vytvořit. Využili jsem všechny výhody, jež škola poskytovala. Prostory, čas, odborné

rady, kontakt i finance. Považoval jsem DAMU jako ideální možnost pro vlastní rozvoj,

jako příležitost získat kontakty a následně práci.

S prací je to bohužel horší. Poslední semestr našeho studia postihl koronavirus.

Kvůli karanténním opatřením jsem ztratili přes dvacet repríz v DISKU. Důvodem, proč

mají studenti v tomto divadle absolventské role, je získání práce. Na svoji největší a

nejlepší roli si všichni zvou umělecké šéfy a divadelní režiséry. Většinou však ke konci

letního semestru, kdy jsou všechna představení dostatečně usazená a umělečtí šéfové

tuší dramaturgické plány a potřeby divadel na další sezónu. V tomto období však

zasáhla pandemie. Bez větší prodlevy po uzavření divadel, jsme za celý ročník a náš

spolek Činohra 16-20, kontaktovali vedoucího katedry činoherního divadla doc.

Buriana. Požadovali jsme nahrazení ušlých repríz, abychom měli možnost pozvat si

umělecké šéfy, hned jak se situace s pandemií uklidní. Odpověď byla šokující. Vedení

divadla i školy se domluvilo na řádném zderniérování všech inscenací do konce

divadelní sezóny. Po tříměsíční pauze, jsme tak měli pouze čtyři derniéry a poslední

šanci pozvat si umělecké šéfy, kteří měli jiné starosti, něž nabírání nových členů, jelikož

pandemie způsobila obrovské finanční potíže většiny divadel. Vedení se snažilo

o ,,vyřešení” této krize, aby se v novém školním roce vše vrátilo do zajetých kolejí.

S touto politikou však hrubě nesouhlasím. Jednou ze stěžejních součástí studia je právě

kontinuální práce na herecké postavě při pravidelném reprízování v divadle DISK.

Škola nám však nebyla schopna zařídit podmínky pro naplnění tohoto plánu.

Argumentem byl nižší ročník, kterému jsme, ze slušnosti, měli přenechat klidný vstup

do DISKU, jelikož hrací plán v DISKU byl již od září celkem plný, kvůli externím

projektům a hostováním. Nechápal jsem, že většina postižených akcí a institucí byla

schopna odsunout naplánované programy na další sezónu a DISK s DAMU nebyli
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schopni odsunout nic. Přitom by se zdálo, že toto divadlo je zde právě kvůli studentům

činoherního herectví, aby jim pomohlo získat patřičné zkušenosti a zároveň fungovalo

jako cesta k získání práce. Vedení však neustoupilo a s argumentací, že několik žáků

naší třídy je již angažováno v NDB, popřálo zbytku nezaměstnaných stejné štěstí.

O to smutnější bylo, když jsme se z medií dozvěděli, že se veškeré ušlé reprízy

absolventského ročníku na JAMU přesouvají na září, aby studenti měli dostatečnou

šanci získat práci.

Největší smysl ve svém počínání na této škole, vidím v úspěších, kterých jsme s

naší třídou dosáhli. Byli jsme schopni vytvořit několik inscenací do divadla Kolowrat,

přezkoušet, či udržet několik starších klauzur a hlavně jsme stále zůstali jednotní

a schopní tvořit dál. Hned po uvolnění koronavirových opatření jsme pro divadelní

festival Pod plzeňským nebem vytvořili úspěšnou autorskou inscenaci Poslední zrnko

písku. Vůbec poprvé jsme se odhodlali vytvořit inscenaci, jejíž text jsme napsali sami.

Herci, režisérka i dramaturg se stali autory. Jedná se o výpovědi lidí, kteří řeší problémy

a krize současné doby. Poprvé jsme nebyli odkázání na slovo dramatika/autora, ale

na sebe. Tato příležitost se nám za celou dobu studia nenaskytla a pro mě je dobrým

signálem, že jsem si navzájem dokázali předat dostatečné množství zkušeností a rad,

abychom byli schopni nadále tvořit i mimo školní prostředí. Už se nepovažuji

za studenta. Nyní jsem profesionální herec.

Plzeň - Poslední zrnko písku, režie Aminata Keita, 2020 7

zdroj:https://www.facebook.com/divadelnileto/photos/a.7

215528735146602/3704424252923682

�42

https://www.facebook.com/divadelnileto/photos/a.215528735146602/3704424252923682
https://www.facebook.com/divadelnileto/photos/a.215528735146602/3704424252923682
https://www.facebook.com/divadelnileto/photos/a.215528735146602/3704424252923682

ZÁVĚR

Závěřem bych pouze shrnul vše, co jsem si díky této práci ujasnil. Připomněl

jsem si, čím pro mě tato životní etapa byla důležitá, čemu mě naučila, jak mě změnila

a na co mě připravila. Tato etapa byla obrovským mostem mezi mladistvým

a dospělým životem. Naučil jsem se věřit sám sobě, vytvářet si vlastní názory, cítit

divadlo po svém a nyní se cítím připraven na celoživotní úděl stát se hercem. Pokud

tedy budu mít příležitost takto na společnost působit. Kdo je herec? Jak vypadá?

Jak vnímá? Jak se chová a co umÍ? Mám pocit, že právě touto prací si odpovídám

především sám pro sebe. Herec jsem já a všechno co jsem kdy prožíval, řešil a učil se,

jen přispívá k dotvoření mého hereckého charakteru. Jsem přesně tím, čím herec je,

protože jsem se jím stal a tak, co je v této práci, je odrazem mého herce - MĚ. A celý

život už ani jiným hercem nebudu. Vždy to budu já a nikdo jiný. A proto odpověď na to,

kdo je herec, budu vždy hledat především v sobě.
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