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Diplomová práce Kryštofa Dvořáčka nese název “Kdo je herec”. Již samotný název mne na
začátku spolupráce osobně velmi zaujal. Je to velká otázka, na kterou jsme se snažili
během konzultací hledat odpovědi. Myslím, že pro samotného Kryštofa, bylo tohle téma
velmi přínosné, aniž by si to sám uvědomoval. Cítila jsem z něj v posledním semestru jisté
rozčarování a myslím, že si díky této práci mnohé pojmenoval a své působení na vysoké
škole si jistým způsobem sám v sobě uzavřel. Proto je jeho práce místy, dle mého soudu
mladistvě kritická, což jsem se snažila “obrušovat”, ale na studentovo naléhání bylo
ponecháno na místě, jako nedílná součást poměrně detailního rozboru jednotlivých úseků
studia.
Kryštofovy práce si však cením, pojmenovává totiž velice zajímavé aspekty současného
“kamenného” divadla, pokládá otazky, které ,nejenom herce v nich hrající, napadají, ale
především otevírá polemiku, která mně osobně se jeví , jako velmi zajímavá.
Student pracoval velmi samostatně. Naše konzultace, kterých nebylo mnoho, byly spíše
polemiky o národních divadlech a postavení herce v těchto institucích. Celou práci potom
napsal bez mého jediného zásahu a patrně za jednu noc, kdy z něj vytryskla jako šumivý
nápoj z lahve.
Zároveň jsem sledovala jeho práce v Disku, kde absolvoval rolí Lopachina ve Višňovém
sadu a myslím, že i přes to, že je mu tato role věkem a troufám si tvrdit i energií velmi
vzdálená, splnil režijní zadání a vdechl této roli život. Více si cením jeho Aljoši v Bratrech
Karamazových ,kde obdivuhodně balancuje mezi sošností a aktivním jednáním a je plný
emocí, které se zračí za pomoci minimálních hereckých prostředků.
Diplomovou práci i absolventskou roli doporučuji k obhajobě a děkuji za spolupráci.
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